- 1 -

临 沂 市 市 场 监 管 领 域 部 门 联 合

“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

临双随机办〔2023〕3 号

关于印发 2023 年市“双随机、一公开”

监管工作联席会议工作要点的通知

各县区“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室、市联席

会议成员单位:

现将《2023 年市“双随机、一公开”监管工作联席会议工

作要点》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

                临沂市市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

               （临沂市市场监督管理局代章）

              2023 年 5 月 17 日

- 2 -

2023 年市“双随机、一公开”监管工作

联席会议工作要点

2023 年，市“双随机、一公开”监管工作联席会议将深入

学习贯彻党的二十大精神，认真落实市委、市政府和省联席会

议决策部署，以优化营商环境为导向，以提升监管效能为目标，

着力夯实监管基础，完善监管制度，拓宽监管路径，推动“双

随机、一公开”监管工作取得新成效。

一、夯实“双随机、一公开”监管基础

（一）修订抽查事项清单。根据权责清单和行政检查事项

调整变化情况，修订出台《临沂市部门联合“双随机、一公开”

抽查事项清单》，进一步厘清职责边界和权责关系，推动各级

各部门“照单监管”。

（二）制定年度抽查计划。统筹制定《临沂市2023 年度部

门联合“双随机、一公开”抽查计划》，明确抽查领域、抽查

事项、抽查对象、抽查部门、实施层级和时间安排，确保抽查

计划覆盖清单全部当年度应抽查事项。

（三）推动抽查事项同源管理。落实省联席会议抽查事项

同源管理办法，实现“双随机、一公开”抽查事项与“互联网+

监管”事项和部门权责清单来源一致、依据一致、标准一致。

二、提升部门联合抽查水平

（四）扩大部门联合抽查覆盖面。按照“能联则联、应联

尽联”原则推动部门联合抽查，完成省级层面组织的2次部门联

- 3 -

合集中抽查，组织市级部门按计划自主发起部门联合抽查任务，

全市部门联合抽查比例不低于40%。

（五）强化市县联动。统筹安排抽查事项、抽查时间和市

县抽查比例，变多次检查为一次检查，变分散检查为联合检查，

实现更大范围、更高水平的“进一次门，查多项事”。

（六）推广“标签化管理”模式。将抽查事项、检查对象

按照行业、区域、信用风险分类等条件，优化标签设置，强化

标签运用，对不同类别标签关联的检查对象，通过系统智能校

验，自动生成跨部门联合检查任务，提高部门联合抽查智慧化

水平。

三、推进跨部门综合监管

（七）落实跨部门综合监管重点事项。根据省级建立的单

用途商业预付卡消费、医疗服务、养老服务、餐饮服务、职业

技能培训、建设项目、交通新业态、危化品安全8个重点民生领

域“综合监管一件事”清单，推动各行业主管部门或法律法规

规定的主管部门，以部门联合抽查事项为基础，明确跨部门综

合监管事项，推进综合监管事项清单管理。

（八）开展跨部门综合监管试点。在部分重点民生领域和

新兴领域开展跨部门综合监管试点，按事项建立健全跨部门综

合监管制度，完善监管机制，制定监管规则、监管实施规范。

四、推动信用监管和智慧监管

（九）完善基于信用风险分类的“双随机、一公开”监管

机制。推广“通用+专业”信用风险分类管理模式，对高信用风

- 4 -

险等级企业提高抽查比例，对低信用风险等级企业降低抽查比

例，不断提高监管精准性和有效性。

（十）加强信用风险监测预警与“双随机、一公开”监管

的结合。提升信用风险监测预警和处置能力，选取与本行业风

险程度相关的部分指标，采取建立监测清单、构建预警模型、

定期分析研判等方式，及早发现高信用风险区域、行业、企业，

实施重点抽查。

（十一）推广“移动式监管”。依托“山东通”政务平台

和“双随机、一公开”移动监管模块，支持一线执法人员开展

移动端双随机抽查。积极探索对抽查对象开展以远程监管、预

警防控等为特征的非现场监管。

五、提升监管规范化水平

（十二）规范抽查程序。严格按照《部门联合“双随机、

一公开”监管工作规范》山东省地方标准和实施细则实施抽查，

确保抽查工作规范有序、合法合规。

（十三）强化业务培训。各部门要加强对本行业领域执法

检查人员、第三方专家等实施抽查任务人员的培训，提高“双

随机、一公开”监管业务能力和水平。

（十四）加强宣传引导。通过微信公众号、新闻媒体、门

户网站等多种渠道，加大“双随机、一公开”监管的宣传力度，

不断提升市场主体的认知度和满意度，推动形成政府公正监管、

企业诚信自律、社会公众监督的良好氛围。

六、抓好督查考核工作

- 5 -

（十五）做好迎接国家、省部门联合“双随机、一公开”

监管督查工作。组织各县区和市级联席会议各成员单位做好工

作梳理、材料准备等工作，对照督查细则逐项自查、查漏补缺，

高标准完成督查各项工作。

（十六）做好对各县区、市联席会议成员单位的“双随机、

一公开”监管督查工作。通过自查自评、实地督查、书面督查

相结合的方式，对各县区、市联席会议成员单位工作落实情况

进行督导检查，推动“双随机、一公开”监管各项任务落地落

实。

（十七）做好“双随机、一公开”监管绩效考核工作。合

理设定考核内容和考核指标，明确考核标准。依托考核数据看

板，对指标数据进行全时段监测、全过程管理，实现评价考核

与推进工作高效结合、同步推进。